Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Tullii Ciceronis Orationvm Pars ...

Cicero, Marcus Tullius

Coloniae Agrippinae, 1629

M. Tullii Ciceronis pro lege manilia, ad populum

[urn:nbn:de:bsz:31-116557](#)

L.
Oratio XXIII.
Oratio XXIV.
Oratio XXV.
Oratio XXVI.
iret in exilium,
tamen Ciceronis
suum , Oratio
Oratio XXIX.
Oratio XXX.
fenuatu, Oratio
Oratio XXXII.

M. TULLII CICE-
RONIS PRO LEGE MA-
nilia, ad Populum.

ORATIO XIII.

Quanquam mibi semper frequens con-
spectus vester nullò iucundissimus, hic
autem locus ad agendum amplissimus,
ad dicendum ornatisimus est visus,
*Exordi-
um.*
Quirites: tamen hoc aditu laudis, qui semper opti-
mo cuiq; maximè patuit, non me & me voluntas, sed
mea vita rationes ab ineunte atate suscepta prohibi-
berunt. nam cùm ante a per etatem nondū huius
auctoratē loci contingere auderem: statueremq;
nihil huc, nisi perfectū ingenio, elaboratum indu-
stria, afferri oportere: omne meum tempus amico-
rum tēporibus transmittendum pataui: * ita neq;
hic locus vacans vñquā ab ijs, qui vestrā ceuissam
defenderet, fuit: & meus labor in priuatorū peri-
culis castè integreq; versatus, ex vestro iudicio fru-
ctum est amplissimū consecutus, nam cùm propter
dilationem comitiorum ter prator primus centurij
cunclū renunciarus sum, facile intellexi, Quirites,
& quid de me iudicaretis, & quid alijs prescribe-
retis. nunc, cùm & auctoratatis in me tantum sit,
quantū vos honoribus mandatum esse voluistis: &
ad agendū facultas tantū, quantū homini vigi-
lanti ex forensi vsu propè quotidiana dicendi exer-

ORATIO

citatio potuit differre: certè. & si quid etiā dicendo
cons. qui possum, yis ostendā potissimum, qui ei quo-
que r ei fructū sua iudicio tribuendum esse censem-
erūt. * itaq; illud in primis mibi latitudinē: ure video,
quod in hac insolita mili ex hoc loco ratione dicē-
di, & anssa talis obligata est, in qua oratio nemini dees-
se potest: dicendū est enim de Cn. Pompeij singularē
eximisq; virtute: huius autem orationis difficilius
est exitum, quam principium inuenire. itaq; mibi
non tam copia, quam modus in dicendo quarendum

Narration

hac omnis causa ducitur: bellū graue & periculōsum vestris vectigalibus, atque socijs à duobus potētissimis regibus infectur, Mithridate, & Tigrane: quorum alter relictus, alter lacebitus, occasiōne si-
bi ad occupandam Asiam oblatam esse arbitratur.
equisib[us] Romanis honestissimis viris afferuntur ex
Asia quotidie littera, quorum magna res aguntur,
in vestris vectigalibus exercendis occupata: qui ad
me, pro necessitudine, quæ mibi est cum illo ordine,
causam Reipublicæ periculaq[ue] rerum suarum de-
tulerunt. * Bi: hynia, (quæ nunc vestra prouincia
est) vicos exustos esse complures: regnū Ariobarza-
nis, quod finitimum est vestris vectigalibus, totum
esse in hostiū potestate: Lucullum magnis rebus ge-
fis ab eo bello discedere: huic qui succurrerit, non
satis esse paratū ad tantū bellum administrandum:
vnū ab omnibus socijs, & ciuib[us] ad id bellum im-
peratorem depasci atq[ue] expeti: eundem hunc vnū
ab hostiibus metui, præterea neminem. * Causa qua

PRO LEGE MANILIA.

etiam dicendo.
 u, qui ei quo-
 n esse censue-
 dum iure video,
 ratione dicen-
 o nemini defen-
 sione singulari-
 tate difficultus
 ire, itaq; mili-
 ndo querendus
 ascatur, unde
 & pericula-
 du obum potē-
 t, & Tigrane;
 us, occasione si-
 se arbitratur,
 afferuntur ex-
 ares aguntur,
 cupata: qui ad
 um illo ordine,
 un suorum de-
 cstra provincia
 eni Arisbarza-
 galibus, totum
 magnis rebus ge-
 succurrerit, non
 dministrandum:
 ad id bellum im-
 undem hunc vnu-
 em. * Causa qua-
 sit,

fit, videris: nunc quid agendum sit considerate. Pri- Parlitto
 mū mihi videretur de genere belli: deinde de ma-
 gniudine, tum de imperatore deligendo esse dicen-
 dū genus est enim eiusmodi, quod maxime vestros
 animos excitare, atq; inflammare debet: in quo a- Confirmati
 gitur populi Romani gloria, qua vobis à maioribus oris pars i.
 cum magna in rebus omnibus, tum summa iure
 militari tradita est, agitur salus sociorum atque
 amicorum, pro qua multa maiores vestri magna &
 grauita bella gererunt: aguntur certissima populi
 Romani vettigalia, & maxima: quibus amissu, &
 pacis ornamenti, & subsidia bell: frusta require-
 tur: aguntur bona multorum ciuium quibus est & à
 vobis, & à moderatoribus rep: consulendum. * & Assumptio.
 quoniam semper appetentes gloria, prater ceteras
 gentes, atque audi laudis fuisst, delenda est vobis
 illa macula Mithridatico bello superiori suscepta,
 qua penitus iam insedit, atque inueterauit in po-
 puli Rom. nomine, quod is, quis vna die, tota Asia tot
 in ciuitatibus, uno nuncio, atque vna literarum si-
 gnificatione ciues Rom. neclādos, trucidando que
denotauit, non modis adhuc pñnam nullam suo di-
 gnam scelere suscepit, sed ab illo tempore annum
 iam tertium & vigesimum regnat, & ita regnat, vt
 se non Ponto, neq; Cappadocia latebris occultare
 velit, sed emergere è patrio regno, atque in vestris
 vettigalibus, hoc est, in Asia luce versari. * etenim
 adhuc ita vestro cum illo rege contenderunt impe-
 ratores, vt ab illo insignia victoria, non vitoriam
 reportarint, triumphauit L. Sylla, triumphauit L.

ORATIO

Murana de Mithridate, duos fortissimi viri, & summi imperatores: sed ita triumpharunt, vi ille pulsus superatus, regnaret. verum amen illis imperatoribus law est tribuenda, quod egerunt: ventia danda, quod reliquerunt: propterea quod ab eo bello Syllar in Italiā respublica, Meranam Sylla reuocauit. * Mithridates ante omne reliquum tempus non ad obliuionem veteris belli, sed ad comparationem noui cotulit, qui postea quam maximas edisceret ornatissimis classes, exercitusque permagnos, quibuscunq; ex gentibus potuisset, comparasset, Bosphorani finitimus suis bellū inferre simul asset: vsq; in Hispaniam legatos & literas misit ad eos duces, quibuscum tum bellum gerebamus: vt cum duobus in locis distincti, maximeq; diuersis, uno consilio, ab vno hostium copijs, bellum terra, marique gereretur, vos, anticipata contentione distracti, de imperio dimicaretis, * sed tamen alterius partis periculum Sertorianae atq; Hispanie, qua multo plus firmamenti ac roboris habebat, Cn. Pompejū diuisio consilio, ac singulare virtute depulsum est: in altera parte itares à L. Lucullo, summo viro est administrata, vt initia illa gestarum rerum magna atq; præclaras non felicitati eius, sed virtuti, hac autem extrema quæ nuper acciderunt, non culpæ, sed fortuna tribuenda esse videantur. sed de Lucullo dicā alio loco, & ita dicam, Quirites, vt neq; vera laus ei detracta oratione nostra, neque falsa afflita esse videatur. * Sed pro vestri imperij dignitate atq; gloria, quoniam is est exorsus orationis mea, vide-

PRO LI
dite, quem vali
nante restisq;
in mithridatu
am, si milibus ve
cato, qui andem
erūt appellari sap
totum Gracia lant
cum regem uniu
populi R. consiliari
omni superbi ex
ciunt R. amato
ripiam negligere
profecti sive: vu
picio interficiunt
vilia pulcherrima
gloriā relinquent
quod acceptū, tue
quid salu securam
timere vocat? re
tex, scire populi ha
deringerunt aha, n
etiam refra sonit,
eum, concia aha,
expellat, propter p
ut: imperatorem
profitem vor alium
id facere summo fin
nient, & sentiunt h
e, in quo summa
que etiam carent a

PRO LEGE MANILIA.

...viri, & sum-
...unt, vi ille pul-
...nen illu impera-
...erūt: venia dan-
...quod ab eo bello
...nam Syllaveuo-
...eliquum tempus
...ad comparatio-
...maximas edifi-
...que permagnos,
...comparatis, Bo-
...e simul affect: vfa
...fit ad eos ducet,
...r: ut cum duobus
...ueris, uno con-
...terra, mariquā
...distracti, de im-
...tius partu peri-
...qua multo plus
...Pompey diuino
...um est: in alte-
...mo viro est ad-
...in rerum magna
...sed virtut, bac-
...runt, non culpe,
...tar. sed de Lu-
...Quirites, vi neq;
...tri, neque falsa
...tri imperij digni-
...sus orationis mea,
...vide

videte, quem vobis animam suscipiendum putetis,
maiores vestri sapè, mercatoribus ac nauiculatori-
bus iniuriosius tractatis, bella gesserūt: vos, tot ciui-
uni, Ro. millibus uno nuncio atque uno tempore ne-
catus, quo tandem animo esse debetis? legati quod
erāt appellati superbi us, Corinthus paires vestri,
totius Gracia lumen, extinctum esse voluerunt: vos
eum regem inultum esse patiemini, qui legatum
populi R. consularem, vinculis ac verberibus, atque
omni supplicio excruciatum necauit? illi libertatē
ciuium R. immunitam non tulerunt: vos vitam e-
reptam negligetis? ius legationis verbo violatum illi
persecuti sunt: vos legatum populi Ro. omni sup-
plicio interfictum, insultū relinquetis? videte, ne, 12
ut illi pulcherrimum fuit, tantam vobis imperij
gloriam relinquere, sic vobis turpisimum sit, illud,
quod accepistis, tueri & conseruare nō posse. Quid,
quid salus sociorum summum in periculu ac dis-
crimen vocat? regno expulsus est Ariobarzanes
rex, socius populi Rom. atque amicus: imminent
duo reges toti Asia, non soli vobis inimicissimi: sed
etiam vestris socijs, atque amici: ciuitates autem
omnes, cuncta Asia, atq; Gracia, vestrum auxilium
expectare, propter periculi magnitudinem, cogun-
tur: imperatorem à vobis certum depositere, cum
præsertim vos alium miseritis, neq; audent, neq; se
id facero summo sine periculo posse arbitrantur: * 13
vident, & sentiunt hoc idem, quod & vos, vnu viru
esse, in quo summa sint omnia, & eum propè esse
(quo etiam carent agrius) cuius aduentu ipso atq;

ORATIO

uomine, tametsi illi ad maritimum bellū venerit. tā
mē impetus hostiū rep̄fissis esse intelligūt, ac retar-
datoris hi vos, quoniā liberè loqui nō luēt, tacitē ro-
gāt, vt se quoq; sicut ceterarū prouinciarū socios,
dignos existimēris, quoram saltem tali viro com-
mendetu: aīq; hoc etiam magis quām ceteros, quod
eis modi in prouinciam homines cum imperio mit-
erūt, vt, etiam si ab hoste defendant, tamen ipsō
yrum aduentus in urbes sociorum non māltum ab
hostili expugnacione differant. būm audiebant
antea, nāc p̄sēntē vident, tanta temperan-
tia, tanta mansuetudine, tanta humanitate, vt iī
beatissimi esse videantur, apud quos ille diutissimē
cōmoratur. * quare, si propter socios, nulla ipse in-
iuria laceſti, maiores vestri cum Antiocho, cum

Philippe, cum Aetoliis, cum Pœnīs bella gesserunt:
quanto vos studio conuenit, iniurijs provocatos, so-
ciorum salutem una cum imperij vestri dignitate
defendere, prasertim cūm de vestri maximis ve-
stigialibus agatur? nam ceterarum prouinciarum
vestigalia, Quirites, tanta sunt, vt iīs ad ipsas pro-
uincias tutandas vix contenti esse possumus: Asia ve-
ro tam opima est, & fertiliā, vt & vberitate agro-
rum, & varietate fructuum, & magnitudine pa-
ssionis, & multitudine earum rerum, qua expon-
tantur, facilē omnibus terris antecellat, itaque haec
vobis prouincia, Quirites, si & belli utilitatem, &
pacū dignitatē sustinere vultis, non modō à cala-
mitate, sed etiā à metu calamitatis est defenden-
tis dā, nam ceterū in rebus, cūm venit calamitas, cūm
detri-

PRO LEC

delementū accipit
lin ad eum mālū ſa
matem, nam cūm be
et anhortatio ſat
linguit, agricul
agitatione queſit
tūm nq; ex ſcrip
quāt ſuperiorū ann
aīque in diuīſi
mo eſſe exiliū, m
penſiant, aut enq
duo reges cum man
na excusa evitare
ni religiū aſtere
maxima, qua in ſu
impubile, atq; iſi
re arbitriū? p
niſi eos qui vobis ſu
ſolum, vi ante diu
mūtū ſormidē lib
volū neglegendum eſſ
propuerum, cūm
quod ad militari
tinet, quorū vobis
hōbēda eſſt ratiō
mōnes & honestiſi
ni, & copias in illas
um ipſorū per ſe re
lent, etenim ſi reſi
ſuſiſum, cum certe

PRO LEGE MANILIA

detrimentum accipitur: at in vestigabilibus non solum aduentus mali sed etiam merui ipse affert calamitatem, nam cum hostium copiae non longe absunt, etiam si irruptio facta nulla sit, tamen pecora relinquentur, agricultura deseritur, mercatorum navigationis conquiescit. ita neque ex portu, neque ex dominis neque ex scriptura vestigial conservari potest: quare sapientia totius anni fructus uno rumore periculi, atque uno belli terrore amittitur. * quo tandem animo esse existimat, aut eos, qui vestigalia vobis pensitant, aut eos, qui exercent, atque exigunt: cum duorum reges cum maximis copiis propriis ad sint? cum una excursio equitatio per brevem tempore totius anni vestigial auferre posset: cum publicani familiae maximas, quas in fylis habent, quas in agris, quas in portubus, atque custodibus, magno periculo se habere arbitrentur? per atque vos illurebus frui posse, nisi eos, qui vobis fructuosi sunt, conservaueritis, non solum, ut antea dixi, calamitate, sed etiam calamitatis formidino liberatos? * ut ne illud quidem vobis negligendum est, quod mihi ego extrellum proposueram, cum esset de belli genere dicturus, quod ad multorum bona ciuium Romanorum pertinet, quorum vobis pro vestrarum sapientia, Quirites, habenda est ratio diligenter. nam & publicani, (homines & honestissimi, & ornati sumi) suas rationes, & copias in illam prouinciam contulerunt: quorum ipsorum per se res, & fortuna cur & vobis esse debent, etenim si vestigalia neruos esse recipi. semper duximus, cum certe ordinem, qui exercet illa, firmam-